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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, phổ biến pháp luật phòng, chống ma túy giai đoạn 2024-2030 

  

 

 Thực hiện công văn số 24/BCĐ799-NCKTGS ngày 13/3/2024 của Ban Chỉ 

đạo 799 về việc triển khai Chương trình phối hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật 

phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2024-2030; công văn số 

1091/SGDĐT-VP ngày 16/4/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về việc 

triển khai Chương trình phối hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật phòng, chống 

ma túy trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2024-2030. Trường THPT Cộng Hiền 

xây dựng Kế hoạch Tuyên truyền, phổ biến pháp luật phòng, chống ma túy giai 

đoạn 2024-2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Triển khai đầy đủ các văn bản quy phạm pháp luật, các Chương trình, Kế 

hoạch, Chỉ thị của Bộ Giáo dục và Đào tạo, của UBND thành phố, Sở GD&ĐT, 

các cấp các ngành liên quan, Ban chỉ đạo 799 về tăng cường công tác tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục pháp luật phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục giai 

đoạn 2024 - 2030. 

2. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân 

viên, người lao động và học sinh về tác hại và hậu quả của ma túy, trang bị những 

kỹ năng cần thiết để phòng tránh tệ nạn ma túy; phát huy vai trò xung kích của 

đoàn viên, thanh niên, học sinh trong công tác phòng, chống ma túy. 

3. Kịp thời phát hiện và xử lý những hành vi vi phạm pháp luật về phòng, 

chống ma túy, giữ gìn an ninh trật tự, tạo môi trường an toàn, lành mạnh trong nhà 

trường. 

4. Phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan 

để thực hiện các nội dung công việc được giao. Tổ chức triển khai các nội dung 

công việc bảo đảm nghiêm túc, đúng tiến độ, chất lượng. 

5. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về 

phòng, chống ma túy phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả phù hợp với từng đối 

tượng, khối lớp và điều kiện thực tế của nhà trường. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức pháp luật về phòng, 

chống ma túy; xây dựng và hình thành kỹ năng phòng tránh tệ nạn ma túy cho học 

sinh; tăng cường lồng ghép trong các hoạt động trải nghiệm, hoạt động giáo dục, 

sinh hoạt dưới cờ, tọa đàm, sinh hoạt Đoàn; qua trang tin điện tử, mạng xã hội, 

diễn đàn, phát thanh nội bộ và các hình thức phù hợp khác cho học sinh thường 

xuyên và hiệu quả. 



 

2. Phát huy vai trò trách nhiệm người đứng đầu trong công tác phòng, chống 

ma túy; phát huy vai trò, trách nhiệm của các tổ chức Đoàn trong công tác phòng, 

chống ma túy; đẩy mạnh tổ chức các hoạt động tìm hiểu pháp luật về phòng, chống 

ma túy, thi sáng tác các tác phẩm, tiểu phẩm, thi văn nghệ chủ đề phòng, chống ma 

túy trong học sinh, … Tiếp tục củng cố, xây dựng, nhân rộng các mô hình phòng, 

chống ma túy đang phát huy hiệu quả trong nhà trường nhằm tuyên tuyền sâu rộng 

về tác hại của ma túy và phục vụ công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ 

nạn ma túy. 

3. Phối hợp tổ chức các hoạt động cao điểm phòng, chống ma túy trong học 

sinh hưởng ứng Tháng hành động phòng chống ma túy (Tháng 6), Ngày Quốc tế 

và ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6 hàng năm và đầu năm học mới. Phát 

động phong trào cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động và học sinh nghiêm 

chỉnh chấp hành pháp luật về phòng, chống ma túy, tích cực tham gia hưởng ứng 

các hoạt động về phòng, chống ma túy do các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức. 

4. Tiến hành treo baner, khẩu hiệu có nội dung phòng, chống ma túy vào đầu 

năm học và trong Tháng hành động phòng, chống ma túy (Tháng 6). 

5. Xây dựng, triển khai các phương án, kế hoạch phối hợp phòng, chống ma 

túy, xây dựng các mô hình phòng, chống ma túy góp phần đảm bảo an ninh trật tự 

tại khu vực xung quanh trường học; kịp thời phát hiện và xử lý các hành vi vi 

phạm pháp luật liên quan đến ma túy trong nhà trường. 

6. Chủ động, kịp thời phát hiện, đấu tranh với tội phạm và tệ nạn ma túy 

trong nhà trường; rà soát, phát hiện người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép 

chất là cán bộ giáo dục, giáo viên, nhân viên, người lao động, học sinh để đề nghị 

áp dụng các biện pháp cai nghiện, thực hiện công tác quản lý người sử dụng trái 

phép chất ma túy theo quy định của pháp luật. 

7. Tổ chức quán triệt, triển khai cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao 

động và học sinh ký cam kết không sử dụng trái phép chất ma túy; không vi phạm 

pháp luật về ma túy; phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh thường xuyên giáo 

dục, nhắc nhở, giáo dục con em phòng ngừa, tránh xa tệ nạn ma túy. 

8. Đưa nội dung giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy là một trong 

những tiêu chí đánh giá thi đua hằng năm trong nhà trường; biểu dương, khen 

thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, 

chóng ma túy; xử lý nghiêm những tập thể cá nhân vi phạm. 

9. Phân công nhiệm vụ cụ thể giáo viên phụ trách công tác phòng, phòng 

chống ma túy tại đơn vị; cung cấp số điện thoại tiếp nhận thông tin phản ánh về 

phòng, chống ma túy để tư vấn, hỗ trợ hoặc có biện pháp xử lý kịp thời. 

10. Tham gia tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về phòng, chống ma túy, kỹ 

năng tuyên truyền và hình thức tổ chức các hoạt động trải nghiệm, hoạt động ngoại 

khóa cho đội ngũ giáo viên, cán bộ Đoàn. 

11. Phối hợp Công an các cấp, xây dựng chương trình, kế hoạch phối hợp và 

tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng phòng, chống ma túy trong nhà trường. 

Bảo đảm mỗi học kỳ tổ chức từ 01 buổi tuyên truyền phòng, chống ma túy trở lên. 

 



 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thời gian triển khai 

- Thời gian: từ năm 2024 đến năm 2030. 

- Sơ kết: năm 2026. 

- Tổng kết: năm 2030. 

 2. Tổ chức thực hiện 

 2.1. Hiệu trưởng nhà trường Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ 

biến pháp luật phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2024-

2030 để triển khai thực hiện. Phân công cho đồng chí Nguyễn Thị Hảo- TTCM 

- nhóm môn GDKT&PL thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật 

phòng, chống ma túy tại trường. 

  2.2. Đoàn thanh niên nhà trường phối hợp thực hiện công tác tuyên 

truyền, giáo dục pháp luật phòng, chống ma túy cho học sinh; phối hợp với 

GVCN tổ chức cho tất cả học sinh cùng gia đình ký cam kết phòng chống ma 

tuý. Xây dựng góc truyền thông về phòng, chống ma tuý, phân công mỗi chi 

đoàn phụ trách cập nhật nội dung thông tin, trang trí bảng tin theo tuần hoặc 

theo tháng. Duy trì hoạt động của Website, Facebook, nhằm chia sẻ trên mạng 

các thông tin về công tác phòng, chống ma túy. 

 2.3. Nhóm GDKT&PL: thực hiện giảng dạy lồng ghép về giáo dục 

phòng, chống ma tuý trong các tiết dạy nhằm trang bị cho học sinh các hiểu 

biết cơ bản về: các loại ma túy phổ biến, dấu hiệu nhận biết nghiện ma túy; tác 

hại của ma tuý; kỹ năng sống lành mạnh, biết “nói không với ma tuý”. 

 2.4. Giáo viên chủ nhiệm 

 - Tổ chức tuyên truyền về Luật Phòng, chống ma túy và các văn bản 

có liên quan theo chỉ đạo của các cấp quản lý cho học sinh. 

 - Tổ chức cho học sinh cùng gia đình ký cam kết phòng chống, ma 

tuý. Phát hiện và ngăn chặn kịp thời các trường hợp học sinh vi phạm. 

 Trên đây là Kế hoạch phòng, chống ma túy giai đoạn 2024-2030 của 

trường THPT Cộng Hiền. Đề nghị các bộ phận, các cá nhân được phân công 

nghiêm túc thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 

- Sở GD&ĐT; 

- BGH ; 

- CĐ, ĐTN; 

- CBGVNV và HS ; 

- Lưu VT. 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Vũ Thị Mận 
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